
Podnože pro ovocné stromy vhodné pro zahrádkáře 
 

Miroslav Přasličák 
 
Často zahrádkáři podceňovaná volba vhodné podnože pro vysazované ovocné stromy má 
jeden z rozhodujících vlivů na úspěch celé výsadby. Chyba nevhodně zvolené podnože se 
v budoucnu velmi špatně napravuje a mnohdy náprava je již nemožná.  
Je až zarážející, kolik zákazníků se při nákupu stromku vůbec nezajímá, na jaké podnoži 
stromek kupuje. 
Pro mne až zarážející neznalostí je časté tvrzení, že velikost stromu ovlivňuje výška 
rozvětvení (zákrsek, čtvrtkmen, polokmen, vysokokmen). Přitom velice často tento nesmysl 
uvádí i prodejce. 
 
Při volbě vhodné podnože musíme vzít v úvahu mnoho faktorů: 
 

 úrodnost půdy (její kvalita, fyzikální vlastnosti, vododržnost a jiné) 

 zvolená poloha (nadmořská výška, hladina podzemní vody, povětrnostní podmínky, …) 

 zvolený tvar a velikost stromu (předpokládaný) 

 spon výsadby 

 zvolená odrůda (vzrůstnost, způsob plodnosti, nároky na velikost a vybarvenost plodů, 
…) 

 kotvení v půdě (bude-li nutná opora) 

 jiné (možnost závlahy, požadavky na časný nástup plodnosti, prostorové plodnosti….). 
 
Do zahrádek doporučuji, pokud je to jen trochu možné, vysazovat  ovocné stromy pouze na 
zakrslých a polozakrslých podnožích. Vyšší tvary mají opodstatnění pouze jako solitérní či 
alejové stromy, nebo výsadba u chalup a selských stavení. Bujněji rostoucí podnože je možné 
také využívat do horších půd a poloh, kde mohou tvořit kořenový systém. Mezi tuto podnož 
a zvolenou odrůdu doporučuji vložit slabě vzrůstnou podnož, a tak omezit vzrůstnost koruny. 
Vysoké tvary se velice pracně chemicky ošetřují, řez i sklizeň ovoce je náročná. Nástup do 
plodnosti je většinou pozdní a v malých zahradách takové stromy zabírají mnoho místa. 
Z těchto důvodů se nebudu podrobněji zabývat bujně rostoucími podnožemi, snad jen 
okrajově. 
 


